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Общая характеристика работы

Актуальность исследования определяется необходимостью выполнения

требований нового ФГОС среднего общего образования от 17.05.2012 г. № 413

(с учетом изменений и дополнений от 12.08.2022 г. № 732), в соответствии с

которым обучающиеся должны уметь осуществлять общение в устной и

письменной форме на уровне, обеспечивающем эффективное взаимодействие с

представителями стран изучаемого языка.

Важнейшей составляющей коммуникации на иностранном языке является

стилистический аспект, социальная значимость которого неоспорима в

современных условиях. Эффективное применение стилистических средств

наряду с лексическими, грамматическими и интонационными определяет

продуктивность достижения целей иноязычного общения. Владение

стилистической составляющей иноязычной речи не только позволяет

обучающимся свободно оперировать функциональными стилями и средствами

их выражения в процессе взаимодействия на иностранном языке, но и развивает

познавательную активность, расширяет кругозор и воспитывает культуру

общения как на иностранном, так и на родном языках, увеличивая

конкурентные преимущества в современном социокультурном пространстве и

давая возможность школьникам реализовать свой потенциал в процессе

взаимодействия с представителями разных стран и культур.

Однако результаты теоретических исследований в области

лингвистического образования таких ученых, как В.П. Кузовлев, П.В. Сысоев,

Т.И. Чижова, Т.А. Ладыженская, G. Leech, L.A. Woodson и др., а также

накопленный эмпирический опыт в данной области свидетельствуют о том, что

обучающиеся на уровне среднего общего образования не владеют в должной

степени стилистической составляющей иноязычной речи, что снижает

продуктивность их общения на иностранном языке.

Степень разработанности проблемы. На данный момент накоплен

богатый опыт в области обучения школьников стилистической составляющей

общения в методике обучения родному и иностранным языкам на различных

ступенях. В частности, следует отметить: работы, посвященные вопросам

грамматической стилистики (К.Б. Бархин, Н.А. Голубева, В.А. Добромыслов,

А.Н. Ким, М.Р. Львов, С.Н. Молодцова, Е.Р. Поршнева, Д.Э. Розенталь, М.С.

Соловейчик, Т.А. Шаповалова); исследования, рассматривающие проблемы

лексической стилистики (Н.А. Пленкин, Ю.П. Плотникова, Т.И. Чижова);

труды по стилистике, отражающие особенности использования

стилистических средств связной речи (Т.А. Ладыженская, В.Е. Мамушин, С.Н.

Молодцова, Б.Т. Панов, Н.А. Пленкин); изыскания, посвященные принципам,

методам и приемам обучения стилистическому аспекту речи в преподавании

родного языка (А.В. Дудников, С.Н. Иконников, Л.П. Федоренко, Т.И. Чижова);

публикации, посвященные разработке учебно-методического обеспечения,

направленные на обучение стилистическому аспекту речи, а именно разработке

различных видов упражнений в области стилистики (Е.В. Бунеева, Т.М.

Вонтелева, С.Н. Иконников, Н.А. Ипполитова, О.В. Канарская, Т.А.
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Ладыженская, С.П. Лосева, С.Н. Молодцова, Л.Л. Новоселова, Ю.Г. Федотова,

Л.А. Ходякова, Т.И. Чижова, В.И. Шаховский, Л.В. Юлдашева); работы,

посвященные методике преодоления стилистических ошибок (Н.Н. Алгазина,

М.Т. Баранов, М.Т. Воронин, В.А. Добромыслов, Б.С. Мучник, Г.А. Фомичева,

Н.А. Чистовская); труды, отражающие различные педагогические подходы к

обучению иноязычному общению на различных уровнях образования, включая

его стилистический аспект (С.Н. Икоников, В.И. Капинос, С.Н. Молодцова,

Н.А. Пленкин, К.Г.Чикнаверова, Л.В. Яроцкая).

В теории и методике обучения и воспитания (иностранные языки) данной

проблеме также уделялось пристальное внимание в различных аспектах, таких,

например, как: рассмотрение стилистических средств как важнейшей

составляющей культуры общения на иностранном языке на различных уровнях

образования (В.В. Бужинский, Н.Д. Гальскова, Г.А. Китайгородская, Е.И.

Пассов, С.В. Павлова, С.Г. Тер-Минасова); представление основных

теоретических положений, отражающих функционирование и применение

стилистических приемов в процессе решения коммуникативных задач на

иностранном языке (И.В. Арнольд, М.П.Брандес, В.В. Виноградов, Т.А.

Знаменская, В.А. Кухаренко, R. Bander, M. Short); освещение основных

вопросов, касающихся эффективного овладения стилистической составляющей

в иноязычной речи (И.Р. Гальперин, В.В. Гуревич, H.G. Widdowoson); описание

стилистических средств, используемых в процессе передачи психологической

составляющей иноязычного общения (И.А. Зимняя, А.А. Леонтьев), а также для

передачи социокультурного аспекта иноязычного общения (П.В. Сысоев,

В.В. Сафонова).

В то же время существует целый ряд в недостаточной степени изученных

проблем, связанных с обучением старшеклассников профильных классов

стилистической составляющей иноязычного общения, в частности не раскрыто

содержание понятия «обучение стилистической составляющей иноязычного

общения» применительно к обучению иностранному языку школьников

профильных классов; не выявлены основные теоретические подходы,

принципы, методы и приемы обучения стилистическому аспекту иноязычного

общения на уровне среднего общего образования; не разработана

технологическая составляющая данного процесса, а именно: этапы реализации

соответствующего алгоритма, основанного на применении механизма

функционального переноса и необходимое для этого учебно-методическое

обеспечение; не определены психолого-педагогические условия эффективной

реализации указанного процесса.

В настоящий момент имеют место следующие противоречия, которые

определяют актуальность данного исследования:

 между утвержденными требованиями нового ФГОС среднего общего

образования от 17.05.2012 г. № 413 (с учетом изменений и дополнений от

12.08.2022 г. № 732) к уровню лингвистической подготовки обучающихся

старших классов по дисциплине «Иностранный язык» и фактическим уровнем
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владения школьниками иностранным языком, включая стилистический аспект

иноязычной речи;

 между необходимостью разработки приоритетных теоретических

подходов, принципов и методов, обеспечивающих эффективность реализации

модели обучения старшеклассников стилистическому аспекту иноязычного

общения посредством применения механизма функционального переноса и

недостаточной разработанностью теоретических оснований данного процесса в

методике обучения иностранным языкам на уровне среднего общего

образования;

 между объективной потребностью в обосновании, разработке и

реализации технологической составляющей процесса обучения

старшеклассников стилистическому аспекту иноязычного общения на уровне

среднего общего образования на основе применения механизма

функционального переноса и отсутствием соответствующего алгоритма, а

также учебно-методического обеспечения данного процесса в контексте

реализации требований нового ФГОС СОО.

Учитывая указанные противоречия, была сформулирована проблема

исследования: каковы основные теоретические положения и технологическая

составляющая процесса обучения школьников стилистическому аспекту

иноязычного общения на уровне среднего общего образования на занятиях по

иностранному языку?

На решение данной проблемы направлена цель исследования, которая

состоит в разработке основных теоретических положений методики обучения

старшеклассников стилистическому аспекту иноязычной речи на уровне

среднего общего образования и в реализации на их основе технологических

аспектов обучения школьников основным функциональным стилям и

стилистическим приемам.

Объект исследования – процесс обучения старшеклассников

стилистическому аспекту иноязычной речи на уровне среднего общего

образования

Предмет исследования – методика обучения старшеклассников

стилистическому аспекту иноязычной речи на уровне среднего общего

образования (обучение функциональным стилям речи и стилистическим

средствам) на основе реализации механизма функционального переноса.

Гипотеза исследования может быть сформулирована следующим

образом: процесс обучения старшеклассников стилистическому аспекту

иноязычного общения на уровне среднего общего образования будет

результативен если:

 данный процесс будет направлен на овладение основными

функциональными стилями и стилистическими средствами в ходе речевой

практики и будет включать в себя лингвистическую, психологическую,

социокультурную и методическую составляющие, которые реализуются как

единое целое при овладении обучающимися стилистическими средствами;
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 будет реализована модель, основанная на механизме функционального

переноса, который предусматривает проведение сравнительно-

сопоставительного анализа применения стилистических средств в родном и

иностранном языках. В основу данной модели положены следующие подходы:

коммуникативно-когнитивный, личностно-деятельностный, интегративный,

социокультурный и межкультурный, а также комплекс методических

принципов, среди которых ведущее место занимает принцип сравнительно-

сопоставительного изучения стилистических средств в родном и иностранном

языках;

 будет применяться методика, основанная на сравнении и сопоставлении

схожих речевых параметров родного и иностранного языков при оформлении

письменной и устной речи; данная методика реализуется на основе алгоритма,

базирующегося на проблемно-модульной парадигме иноязычного образования,


[…]


усовершенствования. Например, «If I were a millionaire I would turn our planet

into a magic garden, doing the following things…» «Если бы я был миллионером,

я бы превратил нашу планету в волшебный сад, сделав следующее…».

На рефлексивном этапе особое внимание уделялось заданиям,

направленным на проведение обучающимися анализа творческих

коммуникативных продуктов с использованием стилистических средств,

которые выступают в качестве опор.

Например: Analyze the project and express your opinion about the content and the

form of the presentation, using the follow stylistic means.

1) “If we analyze the dates represented in this project we can’t help admiring the

following things… (epithet)”

2) “The form of the presentation is terribly interesting (oxymoron), due to …”.

Успешность процесса обучения стилистическим средствам обеспечивается

созданием аутентичной среды общения на основе применения аутентичных

материалов, таких как аутентичные тексты, художественные произведения и

фильмы, документальные фильмы, социальная реклама на иностранном языке,

образовательные сайты, чаты, подкасты, радиопередачи.

Полученные в ходе проведенного исследования данные были обработаны

на основе использования методов математической статистики, в частности был

использован критерий Фишера.

Процентный прирост старшеклассников со сформированными

показателями эффективности реализации методики обучения

старшеклассников стилистическому аспекту иноязычного общения отражен

в Таблице 2.
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Таблица 2. Процентный прирост старшеклассников со сформированными

показателями эффективности реализации методики обучения

старшеклассников стилистическому аспекту иноязычного общения

Анализ полученных данных свидетельствует о положительной динамике

всех выявленных критериев и показателей.

В заключении обобщаются результаты исследования, подводятся его

итоги и формулируются основные выводы, подтверждающие решение

поставленных задач:

1. Первая задача исследования состояла в определении сущности и

содержания процесса обучения старшеклассников стилистическому аспекту

иноязычного общения на уровне среднего общего образования. Данный

процесс – это образовательный процесс, направленный на овладение

основными функциональными стилями и стилистическими приемами в

речевой практике в соответствии с закономерностями реального общения,

отражающими стилистические нормы изучаемого языка, менталитет его

представителей и типичные стилевые характеристики ситуации общения,

которые демонстрируют единство формы и функции стилистических средств

для конкретной цели общения. Данный процесс предусматривает применение

средств стилистики в качестве средств передачи таких характеристик

иноязычной речи, как прагматическая направленность, логичность,

информативность, эмоциональность, а также в качестве средств формирования
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и формулирования мысли в высказываниях, которые по форме и содержанию

характерны для определенного функционального стиля.

Стилистический аспект включает в себя следующие составляющие:

лингвистическую (основные функциональные стили и стилистические приемы);

психологическую (передача интенции говорящего в процессе решения

коммуникативной задачи с помощью стилистических средств, характерных для

определенного функционального стиля в конкретной ситуации общения,

которая рассматривается как система взаимоотношений между общающимися);

социокультурную (передача социокультурной направленности общения с

помощью стилистических средств, характерных для определенного

функционального стиля в постоянно меняющемся социокультурном контексте

общения); методическую (педагогические подходы, принципы, методы,

приемы, средства, условия обучения), реализующиеся в процессе передачи

стилистического аспекта иноязычного общения и необходимые для реализации

конкретной коммуникативной задачи.

2. В соответствии со второй задачей исследования разработана модель

обучения школьников стилистическому аспекту иноязычного общения, которая

нацелена на овладение обучающимися основными функциональными стилями

и стилистическими средствами, обеспечивающими эффективное решение

коммуникативных задач. Данная модель основывается на механизме

функционального переноса, реализация которого предусматривает проведение

сравнительно-сопоставительный анализа функционирования и применения

стилистических средств в родном и иностранном языках. Указанная модель

реализуется на таких подходах, как коммуникативно-когнитивный, личностно-

деятельностный, интегративный, социокультурный, межкультурный.

3. Третья задача состояла в разработке методики обучения

старшеклассников стилистическому аспекту иноязычного общения на уровне

среднего общего образования, которая строится на основе проведения

сравнительно-сопоставительного анализа схожих речевых параметров родного

и иностранного языков при стилистическом оформлении письменной и устной

речи. Данная методика включает в себя пять главных направлений при

овладении средствами стилистики, характерными для определенного

функционального стиля: 1) обязательное погружение в речевую практику;

2) насыщенность и интенсивность иноязычного общения с применением

стилистических средств; 3) включенность средств стилистики в предметно-

коммуникативную деятельность, отражающую типичные ситуации применения

стилистических приемов; 4) использование средств стилистики в качестве

средств передачи наиболее значимых речевых функций в иноязычном

общении; 5) выбор стилистических средств в соответствии с личностными

потребностями и возрастными особенностями обучающихся.

Разработанная методика основывается на реализации межпредметных

связей, опираясь на которые обучающиеся надстраивают новую для них

информацию, связанную с изучением стилистического аспекта иностранного

языка, на уже известную информацию, которая была представлена ранее в ходе
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прохождения таких дисциплин, как «Русский язык», «Литература», «Мировая

художественная культура», «История».

4. Четвертая задача исследования состояла в определении основных

психолого-педагогических условий, обеспечивающих эффективность

функционирования предлагаемой методики, а именно формирование

мотивации к овладению старшеклассниками стилистическими средствами;

развитие у обучающихся когнитивных механизмов, обеспечивающих

адекватное применение стилистических средств; применение механизма

функционального переноса; выполнение специальной системы заданий;

создание аутентичной образовательной среды, реализация проблемно-

модульной парадигмы иноязычного образования.

Следует отметить, что проведенное исследование затрагивает не весь

спектр проблем обучения стилистическому аспекту иноязычного общения на

уровне среднего общего образования. Перспективными направлениями

исследования данной проблемы представляются следующие: применение

национальных лингвистических корпусов в процессе овладения

стилистической составляющей иноязычного общения; особенности обучения

различным функциональным стилям и стилистическим средствам на основе

применения активных методов обучения.
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