ОТЗЫВ

**об автореферате диссертации Черниковой Екатерины Леонидовны
«Методика обучения школьников стилистическому аспекту
иноязычного общения на уровне среднего общего образования»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата педагогических наук по специальности
5.8.2. - Теория и методика обучения и воспитания
(иностранные языки, уровень общего образования)
(педагогические науки)**

Современное российское образование представляет возможности для решения актуальных педагогических проблем, в частности проблемы обучения школьников профильных классов стилистическому аспекту иноязычного общения. В связи с этим диссертационная работа Е.Л. Черниковой, посвященная разработке методики обучения школьников стилистическому аспекту иноязычного общения на уровне среднего общего образования, является актуальной как в теоретическом, так и в практическом плане. Автором корректно сформулированы научные задачи исследования, заключающиеся в определении сущности и содержании понятия «обучение стилистическому аспекту иноязычного общения» применительно к процессу обучения иностранному языку старшеклассников; в обосновании, разработке и экспериментальной проверке модели обучения школьников стилистическому аспекту иноязычного общения на основе применения механизма функционального переноса; в разработке методики обучения старшеклассников стилистическому аспекту иноязычного общения.

Используемый диссертантом методологический аппарат отличается хорошей проработанностью базовых категорий исследования.

Новизна исследования Е.Л. Черниковой состоит в том, что в работе обоснованы и раскрыты сущность и структура методики обучения школьников профильных классов стилистическому аспекту иноязычного общения, разработанной на основе использования коммуникативно-когнитивного, личностно-деятельностного, интегративного, социокультурного подходов.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что автором охарактеризованы основные подходы и принципы, обеспечивающие эффективную реализацию методики обучения школьников стилистическому аспекту иноязычного общения на уровне среднего общего образования.

К достоинствам рассматриваемой диссертационной работы также необходимо отнести обоснование автором комплекса педагогических условий, способствующих эффективной реализации предлагаемой методики: формирование мотивации к овладению стилистическими средствами; развитие когнитивных механизмов, обеспечивающих адекватное применение стилистических средств; применение механизма функционального переноса, основанного на сравнительно-сопоставительном анализе использования стилистических средств в родном и иностранном языках; выполнение специальной системы заданий; создание аутентичной образовательной среды

общения.

Практическая значимость исследования несомненна и заключается в том, что результаты исследования апробированы и внедрены в образовательный процесс МБОУ «Гимназия № 4», МБОУ «Гимназия № 25», МБОУ «Гимназия № 44» г. Курска в профильных классах в рамках элективного курса по иностранному языку.

Результаты исследования нашли отражение в 9 публикациях автора, 4 из которых относятся к изданиям, включенным в перечень ведущих рецензируемых научных журналов ВАК РФ. Оценивая в целом положительную работу Е.Л. Черниковой, следует высказать следующее замечание: в автореферате следовало бы более подробно описать последовательность применения приемов на каждом этапе методики. Данное замечание носит рекомендательный характер и не влияет на общую положительную оценку представленной работы.

Проведенный анализ автореферата дает основание утверждать, что диссертация является завершенным научным исследованием, обладающим новизной, теоретической и практической значимостью и полностью соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года, № 842 (п. п. 9, 10, 11, 13, 14), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. - Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень общего образования) (педагогические науки).

Кандидат педагогических наук,
доцент, и.о. заведующего кафедрой
гуманитарных и естественнонаучных дисциплин
Липецкий филиал ФГБОУ ВО «Российская академия
народного хозяйства и государственной службы
при Президенте Российской Федерации»

Чудинова
Елена Владиславовна

20.04.2023

Почтовый адрес места работы:

Липецкий филиал ФГБОУ ВО «Российская академия
народного хозяйства и государственной службы
при Президенте Российской Федерации»

Адрес: 398050, г. Липецк, ул. Интернациональная, д. 3

Телефон: +7 (4742) 27-39-48

Email: n-o-sev@yandex.ru

Подпись Чудиновой Е.В. заверяю.
Гончарова Е.А.

Директор Липецкого филиала
РАНХиГС
канд. юрид. наук, доцент